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1. Úvod

V letech 1998-2003 jsem studoval na Vysoké škole ekonomické v Praze, na Fakultě

financí a účetnictví, obor Finance. Diplomovou práci jsem psal na Katedře bankovnictví a

pojišťovnictví, což předurčilo i zaměření většiny mých volitelných předmětů. Již v průběhu

mého tehdejšího studia se ukazovalo, jak blízké je propojení mnou zvoleného oboru s právem.

Přednášející opakovaně rozebírali příčiny většiny negativních jevů, jejichž svědky jsme byli

na finančním a bankovním trhu v průběhu devadesátých let. Mnoho z nich dospělo k závěru,

že za ten či onen problém mohla právě nedostatečná právní úprava. Jak se však později

potvrdilo i v průběhu mé dosavadní pracovní kariéry, právo není důležité jen na

makroekonomické úrovni, ale znalost právních předpisů a principů je nezbytnou podmínkou

úspěšného fungování na kvalifikované pozici v jakékoliv finanční instituci.

Proto když jsem po absolvování Vysoké školy ekonomické nastoupil do jedné ze čtyř

největších českých bank, i přes jistou obtížnost sladění pracovního a studijního života jsem

mnohokrát ocenil své rozhodnutí pokračovat ve studiu na Právnické fakultě Univerzity

Karlovy. Studium mi umožnilo zasadit do širších souvislostí znalosti získané pracovní praxí i

předchozím studiem, usnadnilo pohlížet na každodenní starosti i z jiného úhlu a vytvořilo

mnoho témat pro přemýšlení nad praktickými i teoretickými otázkami.

Vzhledem k zaměření mého prvního vysokoškolského studia i pětileté praxi

v bankovním sektoru byly finanční právo a určité části obchodního a občanského práva

naprosto přirozeně tím, co mě při studiu práv nejvíce zaujalo. Volba Katedry finančního práva

a finanční vědy jako katedry, na které chci napsat svoji diplomovou práci, tak byla naprosto

logická a téměř dopředu daná.

Zvolené téma – bankovní úvěry podnikatelské klientele – je nejen velmi blízké mému

pracovnímu zaměření, je také atraktivní svou provázaností jak se soukromým obchodním

právem, tak s veřejným finančním právem. Provázanost a úzká souvislost jednotlivých

právních odvětví u tohoto tématu je odrazem skutečného života, odrazem každodenní

bankovní praxe.

Je třeba říci, že téma je poměrně široké a mnohé v práci jen lehce zmíněné oblasti by

zasluhovaly samostatné zpracování. Cílem mé práce tak bylo pouze všeobecné představení

zvolené problematiky, shrnutí některých okruhů platné právní úpravy. Pouze některým

vybraným otázkám jsem se věnoval o něco hlouběji.
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V prvních kapitolách mé práce se věnuji samotnému významu pojmů „úvěr“,

„bankovní úvěr“, „podnikatelská klientela“. Představuji základní druhy úvěrů, zabývám se

významem úvěru v ekonomice a právní úpravě.

V další, již konkrétněji zaměřené kapitole, člením bankovní úvěry podnikatelské

klientele podle různých kritérií, představuji jednotlivé druhy úvěrů a alespoň okrajově zmiňuji

i některé právní otázky, které jsou s nimi spojené. V této části jsem nejvíce čerpal ze své

dosavadní bankovní praxe.

Alespoň stručnou samostatnou kapitolu věnuji tématu zajištění bankovních úvěrů.

Zabývám se nejen zajišťovacími prostředky v užším slova smyslu, ale i dalšími opatřeními,

která využívají banky ke snížení rizika poskytnutých úvěrů.

Kapitola právní úprava úvěrů podnikatelské klientele nastiňuje alespoň základní

předpisy dopadající na popisovanou oblast. Část věnovaná soukromému právu je velmi

stručná, v podstatě jen vyjmenovává jednotlivé právní předpisy a otázky, kterým se tyto

předpisy věnují. Podrobnější popis by přesahoval zaměření této práce a katedry, kterou jsem

si pro přípravu a obhajobu své práce zvolil. Části věnované úpravě ve finančním právu věnuji

o něco víc pozornosti a v jednotlivých podkapitolách představuji alespoň v základních

obrysech jednotlivé okruhy řešených problémů.
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2. Pojem úvěr a význam úvěru

Všeobecně platná a přijímaná definice úvěru neexistuje. Abstrakcí ekonomické

podstaty vztahů obvykle označovaných jako úvěrové jsem se pokusil sestavit následující

definici. Úvěr je nástroj, jímž jsou jedním subjektem, věřitelem, poskytnuty dočasně peněžní

prostředky, případně jejich ekvivalent (zboží, akcie, atd.), jinému subjektu, dlužníkovi. Jedná

se o závazkový vztah. Charakteristickým znakem úvěrového vztahu je návratnost, tj. dlužník

je povinen vrátit ve stanovenou dobu a za stanovených podmínek obdržené peněžní

prostředky nebo jejich hodnotový ekvivalent. Peněžní prostředky jsou však vždy alespoň

poskytovány věřitelem na začátku úvěrového vztahu nebo vraceny dlužníkem na jeho konci.

V následujících odstavcích popisuji některá další pojetí pojmu úvěr.

2.1. Pojem úvěr podle soukromého práva

České soukromé právo rozlišuje mezi půjčkou a úvěrem. Smlouva o půjčce je

smlouva, kterou věřitel přenechává dlužníkovi věc určenou podle druhu a dlužník se zavazuje

vrátit věc stejného druhu. Smlouva je upravená v § 657 a 658 občanského zákoníku1.

Předmětem smlouvy o půjčce jsou věci určené podle druhu2. Dlužník je oprávněn s těmito

věcmi volně nakládat, může je spotřebovat i zcizit, neboť je na něho převedeno vlastnické

právo k těmto věcem. Předmětem závazku je vrácení věcí stejného druhu, může jít ale o věci

jiné než půjčené. Smlouva může být bezplatná i úplatná, mohou být sjednány i smluvní úroky.

Podstatnou náležitostí obsahu smlouvy je kromě označení smluvních stran, především určení

předmětu půjčky. Z obsahu smlouvy musí vyplynout povinnost dlužníka vrátit věci téhož

druhu. Smlouva o půjčce patří mezi reálné kontrakty, tedy k jejímu uzavření nestačí dohoda o

jejím obsahu, ale je potřeba odevzdání předmětu půjčky věřitelem dlužníkovi. Peníze jsou

druhově určené a zastupitelné věci, proto mohou být předmětem půjčky. Odevzdání

peněžních prostředků se může uskutečnit i bezhotovostním způsobem. Postačí i odevzdání

tzv. krátkou cestou, při němž má dlužník peněžní prostředky u sebe z jiného právního titulu a

strany se dohodnou, že se stávají předmětem půjčky. Smlouva o půjčce nevyžaduje písemnou

formu. Tzv. dlužní úpis, tj. dlužníkovo písemné potvrzení, že dluží věřiteli určitou částku,

může být použit věřitelem pro snadnější prokázání jeho nároku a má-li potřebné náležitosti,

mohou s ním být spojeny účinky uznání dluhu.

1 Zákon č. 40/1964 Sb. Občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů. Dále též „ObčZ“.
2 Tento odstavec byl napsán volně podle Knapová M, Švestka, J. a kol. Občanské právo hmotné 2. Praha: ASPI
Publishing, s.r.o., 2002, str. 223 a násl.
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Smlouva o úvěru je upravená obchodním zákoníkem3, a to v § 497 až 507. Tato

smlouva se řídí úpravou obsaženou v obchodním zákoníku, i když jejími smluvními stranami

jsou osoby, které nejsou podnikateli (§ 261 odst. 3 ObchZ). Smlouvou o úvěru se věřitel

zavazuje, že poskytne dlužníkovi na požádání v jeho prospěch peněžní prostředky do určité

částky. Dlužník se zavazuje použité prostředky vrátit a zaplatit věřiteli úroky. Označení

smluvních stran není plně v souladu s obecnou terminologií závazkového práva, protože až do

poskytnutí peněžních prostředků je věřitel (z pohledu smlouvy o úvěru) v postavení dlužníka

(z pohledu závazkového práva) a naopak. Na rozdíl od smlouvy o půjčce, jsou tedy

předmětem smlouvy o úvěru vždy peněžní prostředky, nikoliv jakákoliv věc určená podle

druhu. Dlužník je povinen vrátit také peněžní prostředky. Smlouva patří mezi konsensuální

kontrakty, je tedy uzavřena, jakmile se strany shodnou o podstatných náležitostech jejího

obsahu. Smlouva o úvěru je vždy úplatná, zatímco smlouva o půjčce může být úplatná i

bezplatná. Je třeba rozlišovat mezi úplatou za přenechání peněžních prostředků poskytnutých


[…]


obezřetného podnikání) a další předpisy (např. právní úprava boje proti tzv. „praní špinavých

peněz“).

Právní předpisy finančního práva upravují zejména pravidla organizace bank,

stanovují požadavky na jejich řídící a kontrolní systém a některé základní zásady poskytování

úvěrů (za tu hlavní lze považovat asi tu, která stanoví, že úvěrové obchody by neměly

poškozovat zájmy vkladatelů banky z hlediska návratnosti jejich vkladů a neměly by

ohrožovat bezpečnost a stabilitu banky). Poskytování bankovních úvěrů podnikatelské

klientele úzce ovlivňují také pravidla pro kapitálovou přiměřenost, pravidla angažovanosti a

pravidla nabývání a posuzování aktiv. Aby si banky při poskytování úvěrů mohly počínat

obezřetně, stanoví zákon o bankách několik výjimek z bankovního tajemství, na jejichž
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základě si banky mohou vyměňovat údaje o svých klientech. Na základě těchto výjimek jsou

také vedeny některé bankovní registry. Centrální registr úvěrů je provozován dokonce Českou

národní bankou a bankám je stanovena povinnost přispívat do něj stanovenými údaji o

klientech, právnických osobách, a fyzických osobách podnikatelích.

Vzhledem k harmonizaci dohledu nad bankami na základě působení Banky pro

mezinárodní platby v Basileji (jejíž doporučení přejímají do svých právních předpisů i

Evropská společenství a následně Česká republika) si myslím, že mnohem většími nedostatky

trpí právní úprava soukromého práva.

Důkladnější právní úpravu by si zasloužilo především poskytování úvěrů více

bankami. Zákonodárce by měl upravit zajištění prostřednictvím agenta pro zajištění, za

zvážení by stálo připuštění možnosti výkonu této role i osobou neposkytující úvěr.

Podrobnější úpravu by si zasloužila i společná práva a závazky. Bylo by např. vhodné

umožnit, aby si smluvní strany mohly vybrat jednoho věřitele, kterému je dlužník povinen

plnit ve prospěch všech věřitelů s tím, že plněním jinému věřiteli by se závazku nezprostil.

Bankám by tak zůstalo úvěrové riziko agenta, nemusely by však potenciálně nést toto riziko

všech bank zúčastněných na klubu nebo syndikátu. Prospěla by právní úprava týkající se

možného vyloučení odpovědnosti jednotlivých věřitelů.

Velmi výraznou revizi by zasloužila úprava zajišťovacích prostředků. Nejde jen o

zvážení možného zajištění typu floating charge, podrobnější úpravu vyžadují i mnohé

zajišťovací instrumenty (např. postoupení pohledávek, zajišťovací převod práva,

blankosměnka). Ideálně řešený není ani vztah zajištěných a nezajištěných věřitelů. Zástavní

věřitel by měl mít více kontroly nad uspokojením své pohledávky ze zástavy (např. možnost

odmítnout prodej zástavy při nevhodném načasování, apod.).

Z hlediska regulatorního ukázala některé budoucí výzvy současná finanční krize. Stálo

by za to se pokusit najít takovou regulaci (typicky např. u kapitálové přiměřenosti), která by

reflektovala průběh hospodářského cyklu (větší požadavky v době růstu, mírnější v době

recese) a která by zabránila bankovním pracovníkům preferovat krátkodobé zisky nad

dlouhodobou stabilitou.
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12. English summary
Bank loans to entrepreneurial (corporate) customers

There is no commonly accepted definition of loan in the Czech law and theory. The

Czech civil law distinguishes between “loan” (as defined in the commercial code) and

“borrowings” (as defined in the civil law code). The definition used by the financial law is

more comprehensive and more reflecting the economic sense to the form of the provided

money. According to the bank code, loan is temporarily granted cash, no matter in what form.

Some definitions in the theory are even more comprehensive including also guarantees

and similar products. According to my definition, loan is an instrument, under which cash (or

its equivalent in other goods) is temporarily granted to a debtor and cash (or its equivalent in

other goods) is returned to the creditor. Cash is always at least either provided in the

beginning or returned in the end.

“Entrepreneur” is defined in the commercial code. However this definition has to be

adjusted to the special law or internal rules of the bank. Entrepreneurial (or in English

“corporate”) customers include usually entrepreneurs as defined by the commercial law, but

excluding some special types of clients as banks and other financial institutions, public

subjects and some small entrepreneurs with retail character.

The loans to the corporate customers can be divided by many criteria including

maturity (short-, mid- and long-term, one-off/bullet and amortized, revolving, non-revolving

and overdraft) and repayment schedule (regular – annuities and capital installments,

irregular), collateral (secured and unsecured), number of banks involved (bilateral, club and

syndicated), currency (Czech crown, Foreign currency and multicurrency), commitment

(committed and uncommitted), interest type (with fixed interests, with variable interests) and

purpose (working capital loans, investment loans, export loans, acquisition loans, refinancing

and recapitalization loans, real estate loans, project financing and VAT lines).

Collateral can be considered in a more narrow way (including promissory notes,

various types of guarantees, pledge right, assignment of rights, etc.) and in broader way

including also so called credit support (as representations and warranties, information

covenants, financial covenants, negative obligations, other obligations and events of default).

Czech law does not know a floating charge as used by the English law.

The bank loans to corporate customers relate to many legal regulations both in the

civil and public law.
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The regulation in the financial law includes tax issues, state subsidizing and other

support of bank loans and rules for granting of loans (including their supervision). These rules

relate to basic organization demands on banks, required capital and its measurement, loan

limits for exposures against customers and economic groups, liquidity rules and rules for

evaluation and adjustments of bank receivables. To enable better risk control by the bank, the

bank code enables some exceptions from the bank secret. Based on these provisions some

bank databases of borrowers are operated, including “Centrální registr úvěrů” which is run by

the Czech National Bank and to which the banks are obliged to contribute with their data.