POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Jiří Dolejš
Téma práce: Bankovní úvěry podnikatelské klientele
Rozsah práce: 77 stran (z toho 69 stran vlastního autorského textu)
Datum odevzdání práce: 13. 1. 2009

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si jako téma své diplomové práce zvolil problematiku z oblasti bankovníctví. Jedná se o téma velmi blízké současné bankovní praxi, kde stále se vyvíjející bankovní techniky a z ciziny přebírané obchodní koncepty narážejí na určitou rigidnost českého právního řádu. Tento latentní konflikt je zdrojem celé řady právních nejasností a problémů, jejichž právní analýza a případně i řešení je počinem velmi záslužným. Z tohoto hlediska lze diplomanta pochválit za aktuálnost výběru tématu jeho diplomové práce i za jeho zpracování.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Diplomantem zvolené téma a jeho kvalitní zpracování jsou relativně náročné na teoretické znalosti (zejména u oblasti finančního, obchodního a občanského práva, jakož i ekonomické teorie) i na potřebné bankovní-technické poznatky z praxe. Diplomant osvědčuje solidní zvládnutí obou těchto oblastí. Z použitých metod dominuje v předložené práci metoda deskriptivní a syntetická, poněkud v menší míře je pak zastoupena metoda analytická a hodnotící.

3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska se diplomová práce skládá z osmi částí, včetně stručného úvodu a obsáhlejšího, rekapitulujícího závěru, a dále z obligatorních formálních částí (čestné prohlášení, obsah, seznam zkratek, seznam použité literatury, seznam klíčových slov a anglickojazyčné resumé). Nosné části práce se zabývají pojmem a významem úvěru, základními druhy úvěru, segmentací bankovních klientů, druhy bankovních úvěrů podnikatelské klientele, zajištěním takových úvěrů a jejich právní úpravou. Systematické členění práce je ústrojné a logické, diplomantův styl přehledný a srozumitelný.

4. Vyjádření k práci

V předložené diplomové práci se diplomant vcelku úspěšně a na náležité odborné i znalostní úrovni vypořádává se zvolenou problematikou bankovního úvěru. Z různých druhů bankovního úvěru akcentuje analýzu úvěrů podnikatelské klientele. Pochvalné zmínky zasluhuje diplomantův syntetický přístup pojednávající o aspektech soukromoprávních i veřejnoprávních, o ekonomické podstatě i formálně-právních otázkách traktované problematiky. Přínosný je zejména diplomantův náhled (doplněný příklady) na dopad bankovní regulace na podobu a ekonomiku jednotlivých bankovních obchodů.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Stanovený cíl předložená diplomová práce splňuje měrou více než uspokojivou.
Samostatnost při zpracování tématu Diplomant často vychází z použitých pramenů a nezřídka je obsáhle cituje, avšak jeho vlastní přínos a samostatná práce jsou v předložené diplomové práci zřetelně patrné a hojně zastoupeny.
Logická stavba práce Diplomová práce je z hlediska systematického přehledně, logicky a ústrojně členěna.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Diplomant pracoval s vhodně vybranou množinou literatury i dalších relevantních pramenů včetně platných právních předpisů. Zahraniční literaturu ani internetové zdroje v hojnější míře nepoužívá. S použitými prameny zachází korektně a vyznačuje je standardními citacemi pod čarou.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Diplomantův přístup a hloubka vlastní analýzy zkoumané problematiky jsou příkladné a plně odpovídají danému typu kvalifikační práce.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úprava předložené práce je dobrá. Diplomant nevyužívá tabulek a grafů, což však nepůsobí jako nedostatek, neboť je to odůvodněno zvolenou problematikou a způsobem jejího zpracování.
Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň předložené práce je dobrá.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

- K textu na str. 35: Mohl by diplomant zdůvodnit své tvrzení o časovém omezení dnem 31.12.2007 používání slovenské měny pro cizoměnové úvěry v bankovní praxi?
- K textu na str. 52 a 54: Mohl by diplomant rozvinout a odůvodnit svou myšlenku o tom, že platná právní úprava zástavy podniku je natolik nedostatečná, že je tím až zpochybněna její praktická využitelnost?

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Doporučuji diplomovou práci k obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň Diplomovou práci hodnotím jako výbornou.

V Praze dne 9. 2. 2009

JUDr. Petr Kotab
katedra finančního práva a finanční vědy
PF UK